
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 

73 

Numero Generale 

148 

Del  15 giugno 2024 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione Settoriale n. 73 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 

ALLO STESSO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL’ ARTICOLO 175, 

COMMA 5 QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE: 

➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) per le annualità 2024/2026; 

➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

➢ la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2024/2026” 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs n. 267/2022 ed in particolare il comma 5-quater, lett. A), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di  gestione  fra capitoli di 

entrata della medesima categoria  e  fra  i  capitoli  di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 

le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti  correnti, i  

contribuiti  agli  investimenti,  ed  ai  trasferimenti  in  conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta”;  



  

CONSIDERATO che è emersa la necessità di procedere ad una variazione di fondi tra capitoli 

appartenenti alla medesima missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, programma 02 

“Segreteria generale”, titolo 1 spese correnti, macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del 

bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

 

VISTO il prospetto in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative tra capitoli di spesa appartenenti alla stessa missione/programma e macroaggregato; 

 

VERIFICATO che le modifiche riguardano il macroaggregato 103 del titolo I della spesa “Acquisto 

di beni e servizi” e non coinvolgono, i macroaggregati le cui variazioni sono di competenza della 

Giunta; 

 

VERIFICATO che tali variazioni compensative tra i capitoli di spesa non determinano una modifica 

degli equilibri del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione 

in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 26/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2022 alle variazioni 

compensative tra capitoli di spesa appartenenti alla stessa missione/programma e macroaggregato 

riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2022, che il 

presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

3. di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio. 

 

 

 

 



 

 

 

Lì ,  15 giugno 2024 Il Responsabile del servizio 

 

TARANTINO SALVATORE * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


